
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 239 Del 
09/05/2024

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICA (ORDINARIA E STRAORDINARIA) DI PONTEGGIO METALLICO 
MODULARE DI PROPRIETÀ DELL’ERSU CAGLIARI E SOSTITUZIONE SCHERMATURA DI PONTEGGI E 
CASTELLETTI E SIMILI REALIZZATA CON TELI E RETI IN PLASTICA (PALAZZO VIVANET) - NOMINA RUP 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione lavori 
e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51, relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2016/680, 
riguardante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 
perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;

VISTO Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, relativo alle disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, riguardante la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati;

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale 
ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5”;

VISTO che nell’ambito dei lavori aventi ad oggetto “Opere di messa in sicurezza dalle cadute di 
elementi litici dai poggioli esistenti nella Residenza dello Studente di via Roma (palazzo 
Vivanet)” affidati con determinazione n. 45 del 28/01/2019, è stato fornito e installato il 
ponteggio metallico modulare e le schermature dello stesso con teli e reti in plastica;

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio di manutenzione periodica semestrale risulta terminato 
nel mese di giugno 2023;

VISTA l’esigenza dell’Ente di garantire le condizioni minime di sicurezza, e di dover pertanto 
procedere alla predisposizione degli elaborati progettuali tecnici, economici e amministrativi 
di cui all’art. 41 e ss. del D.lgs. 36/2023, indispensabili per la successiva redazione e 
approvazione degli atti per la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi e le premesse esposte in narrativa:



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

1. di procedere alla predisposizione degli elaborati progettuali tecnici, economici e amministrativi di cui 
all’art. 41 e ss. del D.lgs. 36/2023, indispensabili per la successiva redazione e approvazione degli atti 
per la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto;

2. di individuare e nominare RUP della procedura in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e 
DEC ai sensi dell’art 114 del D.lgs. n.36/2023, l’Ing. Daniele Garau, funzionario tecnico assegnato 
all’ufficio “manutenzione impianti e costruzioni, sicurezza dei luoghi di lavoro” dell’Ente, in possesso 
dei necessari requisiti;

La presente determinazione viene notificata ai Servizi, per gli adempimenti di competenza al RUP Ing. 
Daniele Garau, e trasmessa per conoscenza al Direttore Generale e al Presidente dell'Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 della L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


